
Gmina Grabów nad Pilicą

SYTUACJA OGÓLNA

KONTEKST

Obecna sytuacja związana z funkcjonowaniem Rady Gminy w Grabowie nad Pilicą 
jest bezpośrednim następstwem problemów ze szkołą w Grabowie, które rozpoczęły 
się we wrześniu 2024 roku. Podejmując próby rozwiązania problemów i konfliktów, 
rodzice wielokrotnie informowali Radę Gminy o sytuacji w szkole oraz składali skar-
gi na działania i zaniechania menadżer-dyrektor p. Anny Plesiewicz-Trzeciak (pełnią-
cą jednocześnie funkcję wicewójt) oraz wójta gminy, p. Euzebiusza Strzelczyka (zob. 
sesje nr 9-11). Wszystkie skargi zostały oddalone przez Komisję Skarg i Wniosków 
jako bezzasadne i przegłosowane przez radnych należących do komitetu wyborczego 
wójta gminy. Jednak sposób procedowania przez komisję oraz argumentacja za odda-
leniem skarg budzi bardzo poważne zastrzeżenia wnioskodawców i będzie przedmio-
tem skarżenia do wyższych instancji.

Warto zaznaczyć, że działania rodziców zostały podyktowane zupełnym brakiem do-
brej woli oraz chęci osiągnięcia porozumienia ze strony władz gminy i szkoły. Co 
więcej, to wójt i menadżer-dyrektor (wicewójt) wielokrotnie eskalowali konflikt, czy 
to przez narrację słowną (w szkole oraz podczas sesji Rady Gminy), czy podejmując 
kolejne absurdalne decyzje dotyczące działania szkoły. Nie sposób oprzeć się wraże-
niu, że wiele decyzji dotyczących szkoły zostało podjętych zgodnie z filozofią „bo 
mogę i co mi zrobisz” oraz „pokażmy im, żeby się uspokoili”.

ROZWÓJ WYPADKÓW
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W związku z ciągłymi problemami w Zespole Szkół w Grabowie nad Pilicą, licznymi 
skargami przesyłanymi przez rodziców do Mazowieckiego Kuratorium Oświaty (De-
legatura w Radomiu) oraz zupełnym brakiem chęci do spokojnego rozwiązania pro-
blemów i niejasności przewodnicząca Rady Gminy, Ewelina Wrona, zdecydowała o 
zwołaniu w dniu 10 grudnia 2024 roku nadzwyczajnej sesji Rady Gminy. Zostali na 
nią zaproszeni przedstawiciele radomskiej delegatury Kuratorium, rodzice, nauczy-
ciele i wszyscy zainteresowani rozwiązaniem problemów ze szkołą. Chodziło o to, by 
wszystkie strony wyraziły swoje racje oraz by przedstawiciele Kuratorium mogli za-
poznać zebranych z wynikami kontroli i rekontroli w Zespole Szkół w Grabowie. 
Frekwencja dopisała, zaproszeni nie mieścili się w sali konferencyjnej Urzędu Gmi-
ny.

Ze strony Kuratorium przyjechała sama pani dyrektor radomskiej delegatury, Anetta 
Tomczyk z dwiema współpracownicami. Obecni byli także menadżer-dyrektor Ze-
społu Szkół oraz wójt gminy.

Po standardowym otwarciu sesji przewodnicząca zapytała, kto z radnych jest za przy-
jęciem porządku obrad. 7 radnych z komitetu wyborczego wójta gminy (KWW 



GRABÓW 2030) odrzuciło porządek obrad, przy 6 radnych będących za przyjęciem. 
Nikt się nie wstrzymał od głosu (2 radnych było nieobecnych). W związku z tym 
przewodnicząca zadała pytanie, czym jest pokierowana decyzja części radnych o od-
rzuceniu porządku obrad. Nikt się nie odezwał!

Następnie jeden z radnych zapytał, czy w takim razie ktoś chciałby zaproponować 
zmianę w porządku obrad. Po raz kolejny nikt się nie odezwał!

Wówczas przewodnicząca rady poprosiła obecnego na sesji radcę prawnego, p. Wła-
dysława Marchewkę, o przedstawienie swojego stanowiska w zaistniałej sytuacji. 
Radca prawny stwierdził, że w takim wypadku sesja nie może się odbyć. Przewodni-
cząca Rady Gminy zamknęła zatem posiedzenie po 6 minutach od rozpoczęcia.

Warto wspomnieć, że osoby dobrze zorientowane w pracach Rady Gminy stwierdziły 
później, że jeszcze nigdy od czasu upadku komunizmu nie zdarzyło się, by sesja 
Rady Gminy nie odbyła się z powodu nieprzyjęcia porządku obrad. Co ważne, sesja 
ta została zwołana zgodnie z prawem w odpowiednim czasie i proponowany porzą-
dek obrad był doskonale znany wszystkim obecnym.

Na jednej z kolejnych sesji wójt odnosząc się do tej sytuacji stwierdził, że jako wójt 
nie wiedział o obecności przedstawicieli kuratorium. To jest całkowita nieprawda, 
gdyż:

- na sesji wcześniejszej (29 listopada) przewodnicząca poinformowała, że zamierza 
zwołać nadzwyczajną sesję z udziałem Kuratorium; wójt był obecny i słyszał tę zapo-
wiedź;

- w zawiadomieniu o zwołaniu sesji był jasno podany porządek obrad i jednym z 
pierwszych punktów merytorycznych było wystąpienie przedstawicieli Kuratorium.

Z perspektywy czasu opinia mieszkańców, rodziców i nauczycieli jest jednoznaczna - 
wójt i pani menadżer-dyrektor nie chcieli dopuścić, by do opinii publicznej „wycie-
kły” jakiekolwiek informacje krytyczne dla decyzji władz gminy dotyczących szkoły. 
Stąd należało zerwać sesję Rady Gminy!
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Dwa dni później, na wniosek 7 radnych komitetu wyborczego wójta (KWW 
GRABÓW 2030) na 18 grudnia 2024 została zwołana kolejna nadzwyczajna sesja 
Rady Gminy. W porządku obrad znalazły się: odwołanie przewodniczącej Rady Gmi-
ny, Eweliny Wrony (KWW ZDECYDOWANI W DZIAŁANIU 2024) i wiceprze-
wodniczącej, Elżbiety Podymniak (KWW PRZYJAZNA GMINA) oraz powołanie 
nowego przewodniczącego i wiceprzewodniczącego. Koincydencja czasowa i póź-
niejsze wyniki głosowania oraz wypowiedzi mogą sugerować, skąd wyszła inicjaty-
wa.

Na sesji w dniu 18 grudnia pojawili się wszyscy radni komitetu wyborczego wójta 
gminy (8 osób) oraz nikt ze strony „opozycyjnej”. Ponieważ zarówno przewodniczą-
ca, jak i wiceprzewodnicząca się nie pojawiły, i nie został wyznaczony nikt do pro-
wadzenia obrad, sesję rozpoczął… wójt gminy (sic!). Stwierdził, że obecni na sesji 



radni powinni ze swego składu wybrać osobę prowadzącą radę, która będzie procedo-
wać cały porządek obrad.

Na protest jednej z osób obecnych na sali w charakterze gościa wójt obcesowo 
stwierdził, że on otworzył Radę, on ją na razie prowadzi i nikt nie będzie teraz zabie-
rał głosu. Na prośbę gościa o opinię w tej sprawie obecnego na sali radcy prawnego, 
p. Władysława Marchewki, wójt nie wyraził na to zgody (zob. zapis video całego wy-
darzenia: 13 sesja, od 2 min 15 sek.).

Następnie radny Marcin Brynda, przewodniczący klubu radnych wójta, zapropono-
wał, by dalsze obrady prowadziła radna Barbara Bogumił, jako najstarsza wiekiem. 
Po przegłosowaniu tej propozycji p. Bogumił prowadziła Radę aż do momentu wybo-
ru nowego przewodniczącego.

W nowym prezydium rady znaleźli się:

- Marcin Brynda - przewodniczący
- Anna Kucińska - wiceprzewodnicząca

Anegdotyczny jest fakt, że byli to jedyni zgłoszeni kandydaci i na 8 radnych oddano 
po 8 głosów na daną osobę. A zatem kandydaci głosowali na samych siebie! Oczywi-
ście, nie jest to niezgodne z prawem, ale przyzwoitość wymagałaby czegoś innego. 
Tym bardziej, że w zaistniałej sytuacji wynik był i tak przesądzony.

W tym miejscu warto zaznaczyć, że taka procedura „przejęcia” prowadzenia sesji jest 
jednoznacznym złamaniem Statutu Gminy (§ 17-23; zob. 
https://grabow.bip.gov.pl/statut-gminy/statut-gminy.html), który nie przewiduje, by 
inny radny prowadził sesję. Już nie mówiąc o tym, by wójt rozpoczynał sesję! Co 
więcej, stanowi to jednoznaczne i dobrze opisane w orzecznictwie złamanie Ustawy 
o Samorządzie Gminnym (art. 19), która nie przewiduje, by podczas nieobecności 
przewodniczącego lub wiceprzewodniczącego oraz przy braku wyznaczenia zastęp-
cy, ktoś inny przejmował prowadzenie obrad. Zgodnie z ww. ustawą w szczególnym 
przypadku mógłby to zrobić radny najstarszy wiekiem, ale podczas sesji w dniu 18 
grudnia ten przepis nie miał zastosowania. Używa się go bowiem wówczas, gdy od-
wołano lub przyjęto rezygnację przewodniczącego i wiceprzewodniczących oraz nie 
wybrano w ich miejsce osób do pełnienia tych funkcji w terminie 30 dni od przyjęcia 
rezygnacji albo odwołania, a sesję rady gminy w celu wyboru przewodniczącego 
zwołał wojewoda.

Krótko mówiąc, 13. nadzwyczajna sesja Rady Gminy w dniu 18 grudnia, została 
przeprowadzona nieprawidłowo i uchwały podczas niej podjęte będą zaskarżone. A 
ponieważ były to uchwały odwołujące dotychczasowy zarząd (przewodniczącą i wi-
ceprzewodniczącą) oraz wybranie na ich miejsce nowego przewodniczącego i wice, 
wygląda na to, że ta zmiana kierownictwa Rady Gminy odbyła się z rażącym naru-
szeniem przepisów prawnych.

Warto zwrócić uwagę na jeszcze jeden aspekt. Otóż zgodnie z Ustawą o Samorządzie  
Gminnym odwołanie przewodniczącego i wiceprzewodniczącego oraz powołanie no-
wych osób na te stanowiska nie może się odbyć na tej samej sesji Rady Gminy. 
Nowe osoby wybiera się na kolejnej sesji Rady Gminy, nie później niż 30 dni od daty 

https://grabow.bip.gov.pl/statut-gminy/statut-gminy.html


przyjęcia rezygnacji lub odwołania. W Grabowie natomiast cała wymiana kierownic-
twa odbyła się na tej samej sesji.

Uchwały odwołujące zarząd Rady Gminy i powołujące nowy zostały zaskarżone do 
wojewody, zarówno przez radnych nieobecnych na sesji, jak i przez mieszkańców. W 
świetle obowiązującego prawa wygląda na to, że w Grabowie nad Pilicą funkcjonuje 
nieprawnie wybrany zarząd Rady Gminy. W związku z tym, wszystkie kolejne sesje i 
podjęte uchwały obarczone są wadą prawną.

O dalszych krokach zdecyduje wojewoda.

Ciekawostką, rzucającą światło na cel i proces przejęcia zarządu Rady Gminy, jest 
wypowiedź wójta, Euzebiusza Strzelczyka, który po wyborze przez swoich radnych 
nowego przewodniczącego (radnego Marcina Bryndę), gratulując wyboru stwierdził: 
„Nareszcie będzie spokój!” (zob. zapis video 13 sesji: od 54 min. 10 sek.) Nietrudno 
się domyślić, że odnosi się to dość jednoznacznie do wcześniejszych działań prze-
wodniczącej i części radnych, którzy probowali nagłośnić i wyjaśnić problemy w Ze-
spole Szkół w Grabowie. 
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W dniu 20 grudnia 2024 odbyła się kolejna, tym razem zwykła, sesja Rady Gminy, 
wcześniej zaplanowana i zwołana jeszcze przez poprzednią przewodniczącą (zob. 
https://grabow.pl/wszystkie-artykuly/13-sesja-rady-gminy-grabow-nad-pilica). Pro-
wadził ją nowo wybrany przewodniczący, Marcin Brynda. W czasie jej trwania przy-
jęto wiele uchwał. Wśród najważniejszych znalazły się:

- uchwała budżetowa na rok 2025,

- uchwała w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2025-2032,

- uchwała w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej na 2024 rok.

W sesji brało udział 12 radnych - 7 z komitetu wyborczego wójta gminy oraz 5 rad-
nych „opozycyjnych”. 

Na początku sesji (zob. zapis video 14 sesji: od 11 min. 50 sek) radny Roman Jo-
dłowski poinformował zebranych o wadliwej sesji powołującej nowy zarząd Rady 
Gminy i o tym, że każda podjęta odtąd uchwała będzie musiała być uchylona. Zadał 
wójtowi 2 pytania:
1. Czy jest świadomy, jaki taka sytuacja może mieć wpływ na funkcjonowanie gmi-
ny?
2. Na mocy jakiej podstawy prawnej wójt rozpoczął prowadzenie sesji Rady Gminy 
w dniu 18 grudnia 2024?

Na pierwsze pytanie radny nie uzyskał odpowiedzi. W odpowiedzi na drugie pytanie 
zaś wójt stwierdził, że to on zapewnia obsługę Rady i jej organów. Jednak na powtó-
rzone przez radnego Jodłowskiego pytanie o podanie konkretnej podstawy prawnej 
takiego działania, nie było odpowiedzi.

W konsekwencji podczas następujących głosowań za przyjęciem uchwał głosowali 
wszyscy radni komitetu wyborczego wójta (7 głosów), zaś reszta radnych w każdym 
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głosowaniu wstrzymała się od głosu. Nikt nie był przeciw. Wszystkie uchwały zosta-
ły podjęte identycznym stosunkiem głosów: 7 za, 0 przeciw, 5 wstrzymujących się.

SYTUACJA OBECNA
(stan na 2 stycznia 2025)

W Gminie Grabów nad Pilicą działa Rada Gminy pod nowym kierownictwem. Nie-
prawne odwołanie poprzedniego kierownictwa i powołanie nowego zostało zaskarżo-
ne do Wojewody. Czekamy na decyzję. W międzyczasie zostały podjęte kolejne 
uchwały.

Gmina szybko zmieniła na swojej stronie internetowej i w BIP nazwiska nowego 
przewodniczącego i wiceprzewodniczącej, wybranych w dniu 18 grudnia. To nie ma 
większego znaczenia, ale może być próbą działania metodą faktów dokonanych.

Zupełnym „przypadkiem” z działu aktualności na stronie Urzędu Gminy 
(www.grabow.pl) zniknęły zawiadomienia o zwołaniu sesji w dniu 10 grudnia (ze-
rwana sesja z udziałem przedstawicieli kuratorium) oraz 18 grudnia (sesja odwołują-
ca przewodniczącą i wice). Co ciekawe, wcześniejsze wiadomości cały czas są do-
stępne na stronie. To oczywiście nic nie zmienia, bo jest zapis video tych sesji, mamy 
też protokół z zerwanej sesji, ale wszystko wygląda na próbę zaciemnienia obrazu, by 
mieszkańcy nie śledzący rozwoju wypadków nie mieli pełnego obrazu. sytuacji.

Mieszkańcy złożyli także skargę do Rady Gminy m.in. o niepoprawne prowadzenie 
BIP gminy. Skarga została oddalona jako bezzasadna, mimo iż nawet pobieżna lektu-
ra BIP (zob. https://grabow.bip.gov.pl/dane/dane.html) wskazuje na poważne niedo-
ciągnięcia w tej kwestii.

Radni komitetu wyborczego wójta (KWW GRABÓW 2030)

1. Brynda Marcin
2. Kucińska Anna
3. Knyt Klaudia
4. Wieczorek Renata
5. Gos Aldona
6. Giza Waldemar
7. Bogumił Barbara
8. Petryka Grzegorz

Radni „opozycyjni”

1. Ewelina Wrona (KWW ZDECYDOWANI W DZIAŁANIU 2024) 
2. Petryka Marcin (KWW ZDECYDOWANI W DZIAŁANIU 2024)
3. Adamczyk Tomasz (KWW ZDECYDOWANI W DZIAŁANIU 2024)
4. Podymniak Elżbieta (KWW PRZYJAZNA GMINA)
5. Jodłowski Roman (KWW WSPÓLNIE DLA AUGUSTOWA)
6. Bąba Mariusz (KWW WSPÓLNIE DLA AUGUSTOWA)
7. Kowalczyk Jarosław (KWW ZDECYDOWANI W DZIAŁANIU 2024)

https://grabow.bip.gov.pl/dane/dane.html
http://www.grabow.pl/


Strona internetowa gminy: https://grabow.pl
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